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ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogicky zaměřená. Tématem práce je využití tabletu

v logopedické intervenci. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část práce je rozdělena na tři části. V první části se zabývám pojmem komunikace, narušenou

komunikační schopností, její etiologií a klasifikací. Ve druhé části se zaměřuji na vymezení

logopedické intervence a na pomůcky, které se v logopedii využívají, především na

elektronikou pomůcku tablet a na jeho využití v logopedii. Třetí část je zaměřena na oblasti,

které můžeme díky tabletu rozvíjet, a na aplikace, které jsou k tomu třeba. Praktická část

vychází z výzkumného šetření, které bylo provedeno kvantitativní dotazníkovou metodou.

Výzkumného šetření se zúčastnili kliničtí logopedi z celé České republiky. Cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jak hojně je tablet v logopedii využíván, oblíbené aplikace

logopedů, u jakých diagnóz se tablet využívá a jaké dovednosti s ním můžeme rozvíjet.

Tablety jsou v České republice využívány polovinou oslovených respondentů, ostatní

plánují jeho využití do budoucna. Využití aplikací je různorodé, mnoho aplikací není

zaměřeno pouze na rozvíjení jedné dovednosti, ale jsou víceúčelové. Tablet se využívá u

všech logopedických diagnóz, avšak nejčastěji u vývojové dysfázie, opožděného vývoje řeči

a dyslálie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the special education. In particular, the subject of this

bachelor’s thesis is the usage of tablets in logopaedic intervention. The thesis is divided

into a theoretical and a practical part. The theoretical part is further subdivided into three

parts. In the first part I address the idea of communication, disrupted ability to

communicate, its aetiology and classification. In the second part I focus on specifying

logopaedic intervention and on aid tools that are being used in logopaedics, primarily the

electronic aid known as tablet and its use in logopaedics. The third part is focused on the

areas, that can be developed using tablets and the applications that are required for them.

The following practical part is a research that was done with the use of quantitative

questionnaire method. The aim of the research was to determine, how often are tablets

utilized in logopaedics, what are the preferred applications of the speech therapists, what

diagnoses are being treated using tablets and what abilities can be developed using them.

In the Czech Republic, tablets are used by half of the speech therapists who participated in

the questionnaire and others plan on using them in the future. The usage of applications is

diverse; many applications are not focused on developing a single ability but are

multipurposed. Tablets are utilized in the treatment of all logopaedic diagnoses, however,

it is the most frequently used in the treatment of developmental language disorder, retarded

development of speech and dyslalia.
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Úvod

V dnešním světě se nám do života zapojují čím dál více moderní technologie, které se

neustále vyvíjejí a snaží se nám ulehčit každodenní život. Během posledních 20 let došlo

k významnému rozvoji tabletu, tedy zařízení, které je na pomezí mobilního telefonu a

přenosného počítače. Toto zařízení si našlo oblibu nejen mezi širokou populací, jeho

potenciálu si všimly vzdělávací či zdravotnické instituce, které ho začaly využívat k práci.

Ve světě je tento trend již známý a ve školách či lékařských zařízeních je to běžně využívaná

pomůcka. V posledních letech tento trend začal pronikat i do České republiky, proto dnes

není neobvyklé se s tabletem setkat v nemocnicích, u doktorů, logopedů, psychologů či

učitelů.

Při praxích u klinického logopeda jsem se setkala s využitím tabletu jako s terapeutickou

pomůckou u pacienta po cévní mozkové příhodě. Zeptala jsem se tedy logopeda, jaký má

názor na využití tabletu u pacientů a zda má dostatek aplikací, které mu při práci s pacienty

pomáhají. Při bližším průzkumu jsem se dozvěděla, že existují stránky, které píší kliničtí

logopedi pro své kolegy, a upozorňují ostatní na aplikace, které se mohou v logopedii použít,

avšak nikde jsem nenašla statistiku, která by znázornila nejvíce používané aplikace.

Cílem práce je analyzovat současný stav využití tabletu v logopedické intervenci. Jako

menší cíle jsem si nastavila zmapování, u jakých diagnóz se tablet využívá, jaké dovednosti

u pacienta s ním můžeme procvičovat a jaké aplikace logopedi nevíce využívají. U nich se

zaměřím na jednotlivé složky rozvoje řeči, které mohou být díky nim rozvíjeny. Výzkum

provedu kvantitativní dotazníkovou metodou mezi klinickými logopedy v celé České

republice.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou část a praktickou část. V první kapitole

teoretické části se snažím přiblížit čtenáři pojmy jako je komunikace a narušená

komunikační schopnost. Ve druhé kapitole se zaměřuji na logopedickou intervenci, na části,

ze kterých se logopedická intervence skládá, a na pomůcky, které jsou k ní používány. V této

kapitole také seznamuji čtenáře s využitím tabletu jako s terapeutickou pomůckou. Ve třetí

kapitole se již zaměřuji na jednotlivé části rozvoje řeči a na aplikace, které se na trhu

nacházejí. V praktické části seznamuji čtenáře se svými cíli, metodami výzkumu a

s výsledky výzkumného šetření.
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1 Komunikace a její význam pro člověka

Termín komunikace je používán v mnoha vědních oborech, jako je například psychologie,

pedagogika, sociologie či kybernetika, avšak v každém z nich může být význam odlišný.

V této práci se zaměřím pouze na slovo komunikace z hlediska sociálního, a to na

mezilidskou komunikaci.

1.1 Pojem komunikace

Člověk je společenská bytost, která využívá k interakcím s ostatními komunikaci.

Slovo komunikace neboli „communicatio“ má latinský původ, který lze chápat jako

sdělování, přenos, společenství či spojování. V literatuře se nevyskytuje jednotná

terminologie. Podle Klenkové (2006, s.25) lze komunikaci vnímat v širším slova smyslu

jako „vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi dvěma nebo více systémy.“ V užším slova

smyslu se lze na komunikaci dívat jako na nezbytný prostředek sloužící k vytváření a

udržování mezilidských vztahů, obsahující aspekty lingvistické, sociální, kognitivní,

filozofické a kulturní, a ke kterému dochází díky jazykovým i nejazykovým nástrojům. Lze

tedy rozdělit komunikaci na verbální a neverbální (Klenková, 2006).

Verbální komunikace je čistě lidskou vlastností, kterou můžeme realizovat řečí

mluvenou či psanou. Specifická činnost některých živých organismů, díky které komunikují,

se nazývá řeč (Krahulcová, 2013). Morávek (1969) uvádí, že „Lidská řeč vznikla během

homonizačního procesu a je považována za výsledek miliony let trvajícího vývoje.“ (in

Bytešníková, 2012 s.11).

„Řeč je specificky lidská činnost založená na používání slovních i neslovních

výrazových prostředků v procesu komunikace.“ (Krahulcová, 2013 s.17) Expresivní složky

řeči se nacházejí v Brocově centru, u receptivní složky řeči je sídlo ve Wernickově centru

(Kejklíčková, 2011). Podle Wernickeho – Geschwindova modelu se při vyslovování slov

aktivují sluchové vzorce ve Wernickeho centru. Odtud putují dále do Brocova centra, kde se

nacházejí motorické oblasti řeči. Brocovo centrum obsahuje artikulační vzorce, sekvence

zapojení jednotlivých svalů potřebných k vyslovení hlásek a jejich poskládání do slov.

Na základě této synapse se vytvoří mluvené slovo (Trojan, Schreiber, 2003). Podle
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Kejklíčkové (2011) se na mluvení aktivně podílejí dýchání (respirace), tvorba zvuku mezi

hlasivkami nebo v jiném zúžení (fonace) a formováním zvukové podoby různým

postavením mluvidel (artikulace).

Pokud se snažíme mluvené řeči porozumět, nejprve nám pracuje sluchová oblast,

která předává informace do Wernickeho centra. Slyšenou formu si porovnáváme s vlastními

sluchovými vzorci, díky kterým se aktivují významy slov (Trojan, Schreiber, 2003).

Za základní stavební složku mluvené řeči můžeme označit hlásku. Z hlásek se

skládají slova, ze kterých se skládají věty. Hlásky dělíme na samohlásky (vokály) a

souhlásky (konsonanty). Každá hláska je charakteristická zvukovou podobou, kterou utváří

odlišné postavení úst a změnou prostorů nadhrtanových (Čihák, 2013). Mluvená řeč je také

doprovázena múzickými faktory, to jsou modifikace mluvy a odchylky zvuku, které nám

mohou doplnit informační obsah sdělovaného, například citové rozpoložení mluvícího. Mezi


[…]


k rozvoji této činnosti. Pro rozvoj sluchové paměti a sluchového vnímání je nejpoužívanější

aplikací My Talking Tom, kterou využívá 39 % respondentů, 17 % respondentů nevyužívá

k procvičení této oblasti žádnou aplikaci. K rozvoji vizuomotorické koordinace jsou

nejpoužívanější aplikace Eda Play a Dot2dot, kterou využívá 26 % respondentů, 46 %

respondentů nevyužívá k rozvoji této činnosti žádné aplikace. Pro rozvoj zrakové paměti je

nejpoužívanější aplikace Pexeso – výukové pexeso, kterou využívá 71 % respondentů, pouze

11 % respondentů nepoužívá k rozvoji této dovednosti žádné aplikace. Poslední oblastí je

rozvoj zrakového vnímání, u kterého je opět nejpoužívanější aplikace Mluvídek, kterou

označilo 46 % respondentů, 18 % dotazovaných nevyužívá k rozvoji této dovednosti

aplikace.

Čtvrtým dílčím cílem je zjistit, zda je nabídka aplikací na trhu pro klinické logopedy

dostačující. Více než polovina, tedy 51 % respondentů, označuje nabídku aplikací za

nedostačující. Nejčastější problém vidí v nedostatku aplikací, které by byly podporovány

v českém jazyce. Další problémová oblast se týče aplikací zaměřené na klienty dospělého

věku, kdy téměř všechny aplikace jsou určeny dětem předškolního či školního věku a pro

dospělé klienty nejsou dostatečně propracovány.

Z předešlých šetření je možné formulovat doporučení pro logopedickou praxi:

- U dětí předškolního a školního věku je možné využít tablet jako motivační

pomůcku, u které si děti nemusejí být vědomy, že se jedná o vzdělávací pomůcku

- Tablet nám přináší mnoho funkcí v jednom zařízení, které můžeme použít pro

rozvoj více oblastí v jednom momentu
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- Tablet se ovšem hodí i k intervenci s dospělou populací či seniory. Senioři se často

s moderní technologií nesetkávají, mnohokrát nevědí, jak věc použít či jak s ní

pracovat. Pokud je s tabletem naučíme pracovat, můžeme jim přinést pocit

opětovného zapojení do moderní doby.

- Velmi přínosné pro logopedickou praxi je využití tabletu u klientů v domácím

prostředí, kdy logoped doporučí klientovi aplikace, na kterých si může rozvíjet

schopnosti, ve kterých strádá. Již existují aplikace, kde si logoped vytvoří materiály

pro daného klienta a může je sdílet s klientovou rodinou či s dalšími lidmi, kteří

s klientem pracují.

47

Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím tabletu v logopedické intervenci

klinických logopedů. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Cílem práce

bylo popsat tablet jako pomůcku pro logopedickou intervenci a vyzkoumat, jaké aplikace se

v logopedii používají.

Teoretická část se zabývá podkladem pro část praktickou. První kapitola vysvětluje

pojem komunikace a narušená komunikační schopnost, dále vymezuje etiologii a klasifikaci

narušené komunikační schopnosti. Ve druhé kapitole je vymezena logopedická intervence a

pomůcky, se kterými se v ní můžeme setkat. Blíže je v ní analyzována pomůcka, která je

stěžejní pro bakalářskou práci, a to tablet. Třetí kapitola se již zabývá rozvojem člověka,

kterého můžeme díky aplikacím docílit. Kapitola je rozdělena na osm podkapitol, kdy se

každá kapitola zaměřuje na schopnosti, které můžeme díky vybraným aplikacím procvičit.

V každé kapitole jsou uvedeny příklady aplikací, které můžeme pro procvičení dané oblasti

využít.

Praktická část navazuje na teoretickou část a je postavena na výzkumném dotazníkovém

šetření a na jeho vyhodnocení. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda se tablet využívá

jako logopedická pomůcka u klinických logopedů a jaké aplikace existují na trhu

s aplikacemi. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 130 klinických logopedů z celé České

republiky. Logopedi, kteří tablety nevyužívají obdrželi 4 otázky, které byly rozděleny do 2

částí, a to 1. a 4., ostatní zodpovídali 20 otázek, které byly rozděleny do třech částí, a to 1.,

2., a 3. Jednotlivé odpovědi na otázky byly zpracovány ve čtyřech částech, vyhodnoceny a

prezentovány prostřednictvím grafů.

Ve výsledku je možné konstatovat, že je tablet využívanou pomůckou, 50 % již tablet

využívají a dalších 38 % ze zbylé poloviny plánují tablet do budoucna využívat také. Tablet

bývá využíván u 43 % respondentů týdně, pouze 8 % z dotazovaných logopedů, kteří tablet

vlastní, ho téměř nevyužijí. Nejhojněji je tablet využíván u klientů předškolního věku a

s přibývajícím věkem se používání snižuje. Tablet může být velmi nápomocný pro klienty

při domácím cvičení, 80 % logopedů doporučuje jeho využití mimo logopedickou intervenci.

Největší využití nalezne tablet u diagnóz vývojová dysfázie, opožděný vývoj řeči a dyslálie.
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Aplikací na trhu je mnoho, avšak pro více jak polovinu oslovených klinických logopedů

je nabídka aplikací stále nedostačující. Ve většině případů jsou upřednostňovány české

aplikace před zahraničními, proto by bylo dobré nadále české aplikace rozvíjet a podporovat

jejich vývoj. Nejčastěji se používají aplikace na procvičování sluchové paměti a sluchového

vnímání, rozvoje řeči a zrakového vnímání. Jednoznačně nejoblíbenější aplikací se stala

Logopedie, poté následovala aplikace Výukové kartičky a na třetím místě se umístila

aplikace Mluvídek.
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