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užívání tabletů, oblasti využití, použité aplikace podle zacílení k
jednotlivým oblastem. Shromážděné výsledky vyjádřila graficky,
souběžně popisem. Na dotaz z posudku odpověděla, jaké aplikace v
logopedii chybí. Debata se pak soustředila na možná doporučení,
porovnání práce s jinými studiemi. Komise se dotázala i na kvalitu
aplikací pro logopedii a na uplatnění výsledků práce, studentka
odpovídala uspokojivě.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení velmi dobře.
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